
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052800044

44

Nº 101, terça-feira, 28 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 27 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009,
publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

LUCAS VIEIRA BARROS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior
na Fundação Universidade de Brasília, no período de 17/06/2019 a 30/06/2019 (incluindo
trânsito), para participar no workshop NDC Workshop on IDC Progessive Comissing Plain e
apresentar trabalho científico na Conferência CTBTO Science and Technology Conference
2019 (SnT2019), em Viena/Áustria, com ônus limitado e ônus FUB. Conforme processo SEI
n. 23106.054222/2019-88, correspondente a afastamento do país.

LAUDIMAR ALVES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 18/09/2019 a 28/09/2019 (incluindo trânsito), para
realizar Missão institucional para firmar entendimento científico e acadêmico entre a UnB
e a University of Leeds, em Yorkshire / Reino Unido, com ônus UnB. Conforme processo SEI
nº 23106.048435/2019-71, correspondente a afastamento do país.

VANIA ISABEL CARVALHO PINTO, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 08/06/2019 a 18/06/2019 (incluindo trânsito), para
participar em curso de 'qualitative comparative analysis' na universidade de St.Gallen e
realizar pesquisa bibliográfica na Universidade de Lisboa, em St. Gallen / Suíça e Lisboa /
Portugal. Sendo de 08/06/2019 a 14/06/2019 em St. Gallen / Suíça com ônus FAP /DF, e de
15/06/2019 a 18/06/2019 em Lisboa / Portugal com ônus CNPq. Conforme processo SEI n.
23106.049287/2019-10, correspondente a afastamento do país.

FRANCISCO CLAUDIO SAMPAIO DE MENEZES, Professor do Magistério Superior
na Fundação Universidade de Brasília, no período de 09/06/2019 a 16/06/2019 (incluindo
trânsito), para participar do Congresso Anual da ANLEA, em St. Etienne e presentar
comunicação no colóquio « Formation linguistique des apprenants allophones et
pédagogies innovantes » em Paris, em Saint-Étienne e Paris / França, com ônus limitado.
Conforme processo SEI n. 23106.051252/2019-32, correspondente a afastamento do país.

JOSE ANTONIO VIEIRA PIMENTA, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 10/06/2019 a 20/06/2019 (incluindo trânsito), para
realizar Missão de Trabalho, dentro do CAPES PrINT, no Departamento de Antropologia das
Américas da Universidade de Bonn, em Bonn / Alemanha, com ônus CAPES PrINT.
Conforme processo SEI n. 23106.051593/2019-16, correspondente a afastamento do país.

DANIELE NANTES SOBRINHO, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 22/06/2019 a 01/07/2019 (incluindo trânsito), para
organizar o workshop internacional "UNIF 2019, como parte do congresso internacional 5th
International Conference of Formal Structures for Computation and Deduction (FSCD
2019)", em Dortmund / Alemanha, com ônus FAP/DF. Conforme processo SEI n.
23106.051619/2019-18, correspondente a afastamento do país.

FÁBIO COMES DE CASTRO, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 20/06/2019 a 28/06/2019 (incluindo trânsito), para
participar no 12th International Conference on Multiaxial Fatigue and Fracture, em
Bordeaux / França, com ônus CNPq. Conforme processo SEI n. 23106.051691/2019-45,
correspondente a afastamento do país.

JOSÉ MURILO ROCHA, Administrador na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 13/07/2019 a 01/08/2019 (incluindo trânsito), para realizar Visita técnica à
Universidad Tecnológica Nacional, em Córdoba /Argentina, com ônus limitada. Conforme
processo SEI n. 23106.053849/2019-11, correspondente a afastamento do país.

VALMIR EMIL HOFFMANN, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 24/06/2019 a 30/06/2019 (incluindo trânsito), para
participar do European Academy of Management - EURAM 2019, em Lisboa / Portugal,
com ônus UnB. Conforme processo SEI n. 23106.054503/2019-31, correspondente a
afastamento do país.

CARLOS EMANUEL MANZOLILLO SAUTCHUK, Professor do Magistério Superior
na Fundação Universidade de Brasília, no período de 01/06/2019 a 25/06/2019 (incluindo
trânsito), para realizar visita técnica no Laboratoire d´anthropologie sociale du Collège de
France, em Paris / França, com ônus CAPES PrINT. Conforme processo SEI n.
23106.055884/2019-75, correspondente a afastamento do país.

JOÃO JOSÉ COSTA GONDIM, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 03/06/2019 a 09/06/2019 (incluindo trânsito), para
participar, com apresentação de trabalho, na V Jornadas Nacionales de Investigación en
Ciberseguridad, em Estremadura / Espanha, com ônus limitado. conforme processo SEI n.
23106.056428/2019-42, correspondente a afastamento do país.

MOISES VILLAMIL BALESTRO, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 25/06/2019 a 30/06/2019 (incluindo trânsito), para
participar na 31rst Conference of the Society for the Advancement of Socio-Ec o n o m i c s
(SASE) The New School - New York City, em New York / USA, com ônus UnB, conforme
processo SEI nº 23106.056609/2019-79, correspondente a afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 27 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009,
publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

SILVIA MARIA FERREIRA GUIMARAES, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 09/06/2019 a 15/06/2019 (incluindo
trânsito), para apresentar trabalho no XVII Congreso de Antropología, em Cali / Colômbia,
com ônus UnB. Conforme processo SEI n. 23106.056859/2019-17, correspondente a
afastamento do país.

CRISTINA ACCIARRI, Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 05/08/2019 a 10/08/2019 (incluindo trânsito), para participar no
congresso internacional "XXIII Coloquio Latinoamericano de Álgebra"e organização da
sessão "Group Theory", em Cidade do México / México, com ônus limitado. Conforme
processo SEI n. 23106.056990/2019-76, correspondente a afastamento do país.

MURIEL BAUERMANN GUBERT, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 24/06/2019 a 08/07/2019 (incluindo trânsito), para
realizar Visita Técnica à Yale School of Public Health, em Preston / UK. com ônus limitado,
conforme processo SEI n. 23106.057634/2019-70, correspondente a afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 27 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, resolve:

Cancelar o afastamento do país concedido a ANDRE BARROS DE SALES,
publicado no Diário Oficial da União de de 30/04/2019, Seção 2, Página 59. conforme
processo SEI n. 23106.046292/2019-62.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 29/04/2019, Seção 2,
Página 53, processo n. 23106.044035/2019-96, onde se lê: "...07/06/2019 a
14/07/2019...'', leia-se: "...07/06/2019 a 14/06/2019...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DE 25 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

ANGELO HENRIQUE DE LIRA MACHADO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 2766726,
para desenvolvimento de atividades de ensino e pesquisa relacionados ao projeto
intitulado Síntese de Moléculas Quiméricas Racionalmente Planejadas para Indução de
Proteólise Direcionada da Proteína AmGSTF1: Uma Nova Estratégia contra Resistência a
Herbicidas, em colaboração com Prof. Dr. Patrick G. Steel, no Department of Chemistry da
Durham University - UK, durante o período de 07/08/2019 a 06/08/2021, com ônus
limitado, conforme processo n. 23106.011261/2019-91.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de
2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 192 - Autorizar a contratação pelo período de 1 ano, nos termos da Lei nº 8.745/93,
da Portaria Interministerial MEC/MPOG nº 173/17 e Portaria MEC nº 1.034/17, de
JULIANA PERIM SENA, 1ª classificada na lista geral do processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 106/2018, publicado no DOU nº 211, de 01/11/2018, s. 3, pág. 44,
homologado pelo Edital nº 46/2019, publicado no DOU nº 85, de 06/05/2019, s. 3, pág.
91, para o encargo temporário de TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS,
com remuneração correspondente à classe inicial do nível superior dos cargos do Plano
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação-PPCTAE, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Nº 193 - Autorizar a contratação pelo período de 1 ano, nos termos da Lei nº 8.745/93,
da Portaria Interministerial MEC/MPOG nº 173/17 e Portaria MEC nº 1.034/17, de LARA
GOMES SILVA, 1ª classificada na lista para vaga reservada às pessoas com deficiência do
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 106/2018, publicado no DOU nº 211,
de 01/11/2018, s. 3, pág. 44, homologado pelo Edital nº 46/2019, publicado no DOU nº
85, de 06/05/2019, s. 3, pág. 91, para o encargo temporário de TÉCNICO ESPECIALIZADO
EM LINGUAGEM DE SINAIS, com remuneração correspondente à classe inicial do nível
superior dos cargos do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação -PPCTAE, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Nº 194 - Autorizar a contratação pelo período de 1 ano, nos termos da Lei nº 8.745/93,
da Portaria Interministerial MEC/MPOG nº 173/17 e Portaria MEC nº 1.034/17, de
VANESSA DA SILVA SANTOS, 1ª classificada na lista para vaga reservada às pessoas negras
do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 106/2018, publicado no DOU nº
211, de 01/11/2018, s. 3, pág. 44, homologado pelo Edital nº 46/2019, publicado no DOU
nº 85, de 06/05/2019, s. 3, pág. 91, para o encargo temporário de TÉCNICO
ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS, com remuneração correspondente à classe
inicial do nível superior dos cargos do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação-PPCTAE, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Nº 195 - Autorizar a contratação pelo período de 1 ano, nos termos da Lei nº 8.745/93,
da Portaria Interministerial MEC/MPOG nº 173/17 e Portaria MEC nº 1.034/17, de
MARCOS HENRIQUE ASSUNÇÃO RAMOS, 3º classificado na lista geral, pois a 2ª da geral
foi a 1ª para a vaga reservada às pessoas com deficiência do processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 106/2018, publicado no DOU nº 211, de 01/11/2018, s.
3, pág. 44, homologado pelo Edital nº 46/2019, publicado no DOU nº 85, de 06/05/2019,
s. 3, pág. 91, para o encargo temporário de TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE
SINAIS, com remuneração correspondente à classe inicial do nível superior dos cargos do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação-PPCTAE, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Nº 196 - Autorizar a contratação pelo período de 1 ano, nos termos da Lei nº 8.745/93,
da Portaria Interministerial MEC/MPOG nº 173/17 e Portaria MEC nº 1.034/17, de
LETICIA LEITE BATISTA, 4ª classificada na lista geral do processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 106/2018, publicado no DOU nº 211, de 01/11/2018, s. 3, pág. 44,
homologado pelo Edital nº 46/2019, publicado no DOU nº 85, de 06/05/2019, s. 3, pág.
91, para o encargo temporário de TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS,
com remuneração correspondente à classe inicial do nível superior dos cargos do Plano
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação-PPCTAE, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Nº 197 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, CAIO LIMA, 2º
aprovado (a) na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado
no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado
no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do cargo efetivo de TÉCN I CO
DE LABORATÓRIO - ÁREA MECATRÔNICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 339774. Origem da vaga: Exoneração de Silvestre Flavio Infanger de
Lima Junior - Port. 495/2018 - DOU 27/11/2018.

Nº 198 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, WILLIAM DOS
SANTOS MOTA, 2º aprovado (a) na lista de candidatos autodeclarados negros, pois o 1°
colocado autodeclarado negro foi 1° na lista geral do concurso público objeto do Edital
nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital
nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do
cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA MECATRÔNICA, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 231680. Origem da vaga: Exoneração de
Juliana Silva Lopes dos Santos-Port. 494/2018 - DOU 27/11/2018.

WAGNER ALVES CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 476 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 448/2019, publicada no DOU nº 94, de
17/05/2019, Seção 2, p.53.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de RODRIGO PEREYRA DE SOUSA COELHO, 4º aprovado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 018/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, S. 3,
pág. 36, homologado pelo Edital nº 67/2018, publicado no DOU nº 98, de 23/05/2018, S.
3, pág. 50, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alexandra.cruz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-28T00:05:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




